
FISIOTERAPIA

1ª Série

2ª Série

3ª Série

340

467

560

595

621

562

935

1088

1122

6MOR004
6MOR005
6CIF003
6BIQ002
6FIT005

6FIL003
6FIT002
6BIO004
6SOC003
6FIT003
6HIT003
6FIT004
6FIT001

6FIT013
6FIT011
6FIT006

6CIF015
6FIT009
6FIT010
6MED001

6ENF002

6FIT014
6PAT010
6MIB004
6PAT009
6EMA016
6FIT007

6FIT012
6FIT008

6FIT026
6FIT024
6FIT021
6FIT022
6FIT023
6FIT018
6FIT028

6FIT020

6FIT025
6FIT015
6FIT016
6FIT017

Código

Código

Código

ANATOMIA I
ANATOMIA II (FIT-16/MOR-52)
BIOFÍSICA E FISIOLOGIA
BIOQUÍMICA
ESTUDO E ANÁLISE DA POSTURA E DO MOVIMENTO
HUMANO (FIS-17/FIT-34)
FILOSOFIA A
FISIOTERAPIA: HISTÓRIA, CONCEITO E EVOLUÇÃO
FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA
FUNDAMENTOS DE CIÊNCIAS SOCIAIS
HABILIDADES INTERPESSOAIS I
HISTOLOGIA A
PESQUISA CIENTÍFICA I
SAÚDE COLETIVA I

CINESIOTERAPIA
ERGONOMIA
ESTUDO E ANÁLISE DA POSTURA E DO MOVIMENTO
HUMANO II
FARMACOLOGIA A
FISIOLOGIA DO ESFORÇO
FISIOTERAPIA DERMATO FUNCIONAL
FUNDAMENTOS CLÍNICOS DE ENDOCRINOLOGIA E
DERMATOLOGIA
FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E CLÍNICA CIRÚRGICA
(CIR-34/ENF-17)
HABILIDADES INTERPESSOAIS II (FIT-102/PEP-51)
IMUNOLOGIA B
MICROBIOLOGIA B
PATOLOGIA A
PESQUISA CIENTÍFICA II
RECURSOS FISIOTERAPÊUTICOS EM
ELETROTERMOFOTOTERAPIA (FIS-17/FIT-68)
RECURSOS TERAPÊUTICOS MANUAIS
SAÚDE COLETIVA II

FISIOTERAPIA AQUÁTICA
FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR (FIT-102/MED-34)
FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL
FISIOTERAPIA PEDIÁTRICA (FIT-119/PED-34)
FISIOTERAPIA PNEUMOFUNCIONAL (FIT-102/MED-34)
FISIOTERAPIA REUMATOLÓGICA (FIT-34/MED-34)
FISIOTERAPIA TRAUMATO-ORTOPÉDICA FUNCIONAL E
ESPORTIVA (CIR-68/FIT-102)
FISIOTERAPIA URO-GINECOLÓGICA E OBSTÉTRICA (FIT-
68/GIN-34)
HABILIDADES INTERPESSOAIS III
PESQUISA CIENTÍFICA III
PESQUISA CIENTÍFICA IV
SAÚDE COLETIVA III

Nome

Nome

Nome

A
2S
A
1S
2S

1S
2S
1S
2S
A
1S
2S
2S

A
2S
1S

2S
1S
2S
2S

1S

A
1S
1S
2S
1S
A

2S
2S

2S
A
A
A
A
A
A

A

2S
1S
2S
1S

Oferta

Oferta

Oferta

68
17
102
51
51

34
34
68
34
34
34
34
34

68
17
51

51
26
17
34

34

68
34
34
34
51
51

34
17

17
68
85
85
68
51
68

51

0
26
26
17

Teór.

Teór.

Teór.

34
51
34
17
0

0
34
0
0

102
68
0
0

102
17
51

0
8
17
0

17

85
0
0
34
17
34

34
51

17
68
68
68
68
17
102

51

34
8
8
51

Prát.

Prát.

Prát.

102
68
136
68
51

34
68
68
34
136
102
34
34

170
34
102

51
34
34
34

51

153
34
34
68
68
85

68
68

34
136
153
153
136
68
170

102

34
34
34
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2006

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.



FISIOTERAPIA
4ª Série

1045412 1457

6ADM039
6FIT027

6EST551

6EST555

6EST550

6EST552

6EST554

6EST553

6PEP002
6TCC504

Código
ADMINISTRAÇÃO EM FISIOTERAPIA
DEONTOLOGIA E ÉTICA PROFISSIONAL PARA
FISIOTERAPIA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FISIOTERAPIA
CARDIOPNEUMOFUNCIONAL (FIT)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FISIOTERAPIA EM SAÚDE
COLETIVA (FIT)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FISIOTERAPIA
NEUROFUNCIONAL (FIT)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FISIOTERAPIA
PEDIÁTRICA (FIT)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FISIOTERAPIA
TRAUMATO-ORTOPÉDICA FUNCIONAL E ESPORTIVA (FIT)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM FISIOTERAPIA
UROGINECOLÓGICA E OBSTETRICIA (FIT)
PSICOLOGIA APLICADA À PRÁTICA FISIOTERAPÊUTICA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (FIT)

Nome
1S
2S

A

A

A

A

A

A

1S
A

Oferta
34
34

52

52

52

50

52

52

34
0

Teór.
0
0

160

160

160

160

160

160

17
68

Prát.
34
34

212

212

212

210

212

212

51
68

Total

Total

2006

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 230 horas em Atividades Acadêmicas
Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensão e
Integrados, Programas de Extensão e de formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais,
Cursos de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total
para o curso de 4832 horas.

b) Para matricular-se na 4ª série do curso, o estudante deverá ter integralizado o currículo até a 3ª série, inclusive
dependências.

OBSERVAÇÕES:

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

T./Prát.


